
N á v r h  

 

Všeobecne záväzného  nariadenia 

Mestskej časti Bratislava – Záhorská Bystrica 

č.  1 /2013 

 

 

o určení podrobností financovania  materskej školy a  školského zariadenia 

v zriaďovateľskej pôsobnosti  Mestskej  časti  Bratislava – Záhorská Bystrica 

 

 

Miestne zastupiteľstvo  Mestskej časti Bratislava – Záhorská Bystrica v súlade s § 4 ods.3 

písm. h a § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení neskorších 

predpisov, § 7 a ods. 2 písm. g a § 15 ods. 2 písm. a zákona č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste 

SR Bratislave v znení neskorších predpisov a § 6 ods. 12 písm. c zákona č. 596/2003 Z.z. 

o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších predpisov sa uznieslo na 

tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej len VZN). 

 

 

§ 1 

 

Úvodné ustanovenia 

 

VZN Mestskej časti Bratislava – Záhorská Bystrica určuje výšku  a účel použitia pridelených 

finančných prostriedkov na prevádzku a mzdy pre materskú školu a školské zariadenie, 

ktorým sa rozumie školský klub detí, ktorých zriaďovateľom je Mestská časť Bratislava – 

Záhorská Bystrica. 

 

 

§ 2 

 

Predmet úpravy 

 

Predmetom tohto VZN Mestskej časti Bratislava – Záhorská Bystrica je určiť: 

1) podrobnosti financovania materskej školy a školského klubu detí  pre žiakov základnej 

školy s materskou školou na území mestskej časti, ktorá je na základe rozhodnutia 

Ministerstva školstva SR zaradená do siete škôl a školských zariadení Slovenskej 

republiky 

2) výšku finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku materskej školy a 

školského klubu detí  pre žiakov základnej školy s materskou školou v zriaďovateľskej 

pôsobnosti mestskej časti 

3) lehotu na predloženie údajov potrebných na financovanie  

4) termín a spôsob poskytnutia finančných prostriedkov,  deň v mesiaci v ktorom 

zriaďovateľ poskytne finančné prostriedky pre materskú školu a školský klub detí 

 

 

§ 3 

 

Príjemca finančných prostriedkov 

 

Príjemcom poskytnutých finančných prostriedkov podľa tohto nariadenia je rozpočtová 

organizácia mestskej časti s právnou subjektivitou, ktoré je na základe rozhodnutia 

Ministerstva školstva SR zaradená do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky 

a to: 



 

Základná škola s materskou školou, Hargašova 5, 841 06 Bratislava 

 

 

§ 4 

 

Výška a účel poskytnutých finančných prostriedkov 

 

1) Výška finančných prostriedkov na príslušný kalendárny rok na prevádzku a mzdy na  

            dieťa v materskej škole a školskom klube v zriaďovateľskej pôsobnosti Mestskej časti  

            Bratislava  – Záhorská Bystrica je určená v prílohe č. 1. tohto VZN 

2) Príjemca  je oprávnený použiť poskytnuté financie len na účely 

osobných   prevádzkových nákladov  materskej školy a školského klubu. Pri ich 

použití musí zabezpečiť hospodárnosť, efektívnosť a účinnosť. 

Na účely sa rozumie: 

a) Poskytnuté financie na mzdy – určené na bežné výdavky, čo zahŕňa: výdavky na 

mzdy, platy, služobné príjmy náhrady  a ostatné osobné vyrovnania vyplácaných 

pedagogickému a nepedagogickému zamestnancovi školy a školského klubu detí 

za podmienok a v rozsahu ustanovených osobitým predpisom. Výdavky na poistné 

a príspevky do poisťovní hradené zamestnávateľom za pedagogických 

a nepedagogických zamestnancov školy a školských zariadení. Výdavky na 

odstupné a odchodné vyplácané podľa osobitných predpisov maximálne vo výške 

dohodnutej v kolektívnej zmluve. Výdavky na nemocenské a úrazové hradené 

zamestnávateľom podľa osobitných predpisov. 

b) Poskytnuté financie na prevádzku – určené na bežné výdavky materskej školy 

a školského klubu zahŕňajúce výdavky na tovary a služby.  

3) Ročná výška finančných prostriedkov je určená podľa skutočných nákladov 

predchádzajúceho rozpočtového roka.  

 

 

§5 

 

Lehota na predloženie údajov potrebných na financovanie 

 

1) Riaditeľ Základnej školy s materskou školou, Hargašova 5, ktorej súčasťou je aj 

školský klub detí  predloží mestskej časti písomne údaje o počte žiakov 

navštevujúcich Základnú školu s materskou školou podľa stavu k 15. septembru 

príslušného roka v termíne do 20. septembra príslušného roka.  

 

 

§ 6 

 

Termín a spôsob poskytnutia finančných prostriedkov 

 

Mestská časť Bratislava – Záhorská Bystrica poskytne príjemcovi podľa § 4 finančné 

prostriedky  mesačne vo výške jednej dvanástiny na príslušný kalendárny rok do 10 – teho 

dňa príslušného mesiaca bezhotovostným prevodom na bankový účet príjemcu. 

V prípade, že poskytnuté finančné prostriedky nebudú vyčerpane do 31.12. príslušného 

kalendárneho roka, je prijímateľ povinný nevyčerpanú dotáciu vrátiť späť na účet mestskej 

časti do 31.12. príslušného kalendárneho roka. 

 

 

 

 



§ 5  

 

Záverečné ustanovenie 

 

Toto VZN bolo schválené Miestnym zastupiteľstvom Mestskej časti Bratislava – Záhorská 

Bystrica dňa  23.4.2013 uznesením číslo      /2013 a nadobúda účinnosť dňom   1.5.2013. 

 

 

 

      

 

Ing. Jozef  K r  ú p a  

       s t a r o s t a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Príloha č. 1 

 

Výška poskytnutých finančných prostriedkov na prevádzku a mzdy v materskej škole 

a školskom klube detí v zriaďovateľskej pôsobnosti  

Mestskej časti Bratislava – Záhorská Bystrica na rok 2013 

 

 

a) Na kalendárny rok 2013 sa určujú finančné prostriedky na prevádzku a na mzdy detí 

v materskej škole vo výške 190 000,- € 

b) Na kalendárny rok 2013 sa určujú finančné prostriedky na prevádzku a na mzdy na deti 

v školskom klube vo výške  55 000,- € 

c) Na kalendárny rok 2013 sa určujú finančné prostriedky na správu školských objektov 

vo výške  35 500,- € 


